
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  32 

Settore Amministrativo-Finanziario

 33

19/01/2023

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Determinazione di presa d'atto del verbale di aggiudicazione del servizio di trasporto anziani e disabili nei confronti della 
ditta EL FRA TOUR MONTIFERRU. Smart Cig Z26387A923.

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da 
KAMEL HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 01/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 01/02/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 01/02/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto n. 3 del 08.06.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 
sociale a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 
all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 
vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile del Servizio Sociale, è stata individuata nella 

persona della Dott.ssa Luciana Nieddu, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, la quale 

dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis 

della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 26.11.2022 ha approvato il Piano 

Locale dei servizi alla persona in forma non associata per l’anno 2023; 

Dato atto che tra i servizi è stato programmato, tra l’altro, il servizio di trasporto anziani e 

disabili finalizzato a favorire la fruizione dei servizi non presenti nel Comune di Modolo; 

RILEVATO che si evidenzia la necessità di procedere all’affidamento, del servizio di trasporto 

anziani e disabili, per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile per un’altra annualità; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’Art. 36. 

(Contratti sotto soglia) che recita: 

 

«1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione dell microimprese, piccole e medie imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

b) per affidamenti d’importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 

diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 

procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati»; 

 

 



 

ATTESO che: 

- l'Amministrazione Comunale intende individuare, escludendo la procedura dell’affidamento 

diretto, mediante procedura negoziata, per il principio di rotazione e l’allargamento della 

partecipazione degli operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 

50/2016, l'operatore economico cui affidare l'appalto del servizio in oggetto;  

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale 

per lavori, forniture e servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque, 

in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che 

manifestano l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento del 

servizio di trasporto anziani e disabili  per il Comune di Modolo per la durata di 12 mesi dando 

atto che: 

-   La competente struttura comunale effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e 

formerà l'elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, 

secondo l'ordine di acquisizione al protocollo comunale.  

Tra gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare 

offerta n. 5 soggetti, selezionati attraverso il sorteggio. Qualora gli operatori economici iscritti 

in elenco siano infatti, in numero superiore a 5, in seduta pubblica, si procederà all'estrazione, 

tramite sorteggio pubblico; quindi si formerà l'elenco dei soggetti da invitare, senza rendere 

note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici. 

VISTA la determinazione n° 463 del 08.11.2022, con la quale è stata indetta un’indagine 

esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura 

negoziata per l'affidamento del servizio di trasporto anziani e disabili e, si è provveduto ad 

approvare l'avviso pubblico e i relativi Allegati “A” e “B” ; 

Dato atto che: 

-entro i termini indicati nell’avviso sono prevenute n 2 manifestazioni, trasmesse 

rispettivamente dalla Ditta: 

-El Fra Tour Montiferro di Angela Casule con sede in Cuglieri; 

-Planargia in Movimento di Piras Gabriele con sede in Suni; 

-dall’esame delle manifestazioni pervenute, entrambe sono risultate in possesso dei requisiti 

richiesti nell’avviso e pertanto, sono state invitate alla fase successiva di gara; 

 

-che con determinazione n° 515 del 13.12.2022, si è determinato di provvedere 

all’espletamento della gara per l’affidamento del Servizio di trasporto anziani e disabili per 

l’anno 2023 – con procedura negoziata ai sensi dell’art.36D.Lgs. 50/2016, su portale Sardegna 

Cat, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

-entro la data di scadenza stabilita per ore 12:00 del 11.01.2023 è pervenuta una sola offerta 

trasmessa dalla Ditta EL FRA TOUR MONTIFERRU di Angela Casule con sede in Cuglieri, P.I 

00567180955; 

 

-che con determinazione n° 29 del 17.01.2023, si è provveduto a nominare apposita 

commissione per la valutazione dell’offerta; 

 

-che la stessa regolarmente costituita, ha provveduto ad esaminare la proposta progettuale 

assegnando un punteggio pari a 56 punti; 

 



-che precedentemente all’esame della proposta progettuale il RUP, ha provveduto a verificare 

la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta su indicata, non 

riscontrando alcuna irregolarità; 

 

-pertanto si è provveduto ad aprire l’offerta economica, risultata regolare, con un ribasso pari 

al 11% per un importo complessivo, iva esclusa, pari a € 24.259,09; 

 

Visto il verbale predisposto dal sistema Sardegna Cat, che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione, prendendo atto del verbale sopra 

citato e  

provvedendo ed aggiudicare l’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico EL FRA 

TOUR di Angela Casule con sede in Cuglieri, per un importo complessivo di 26.685,00 iva al 

10% inclusa, 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e smi;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

-Di prendere atto del verbale di gara, elaborato dal portale Sardegna Ca,t che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale e, di aggiudicare definitivamente  il servizio 

di Trasporto Anziani e disabili, nei confronti della Ditta EL FRA TOUR DI Angela Casule con sede 

in Cuglieri, per un importo di € 26.685,00 iva inclusa al 10%; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 26.685,00 nel modo seguente: 

 

IMPORTO CAPITOLO ESIGIBILITA’ 

26.685,00 1892 2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario e Amministrativo 

DR. Omar Aly Kamel Hassan 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/01/2023

19/01/2023

 32Determina nr. 19/01/2023Data Determina 

Determinazione di presa d'atto del verbale di aggiudicazione del servizio di trasporto anziani e disabili nei confronti della ditta EL 
FRA TOUR MONTIFERRU. Smart Cig Z26387A923.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0102 - Ufficio Servizi Sociali


